²⁴ Zob. np.: *C. J.* 7, 71, 1 (223).

²⁵ Por. O. Robinson, *Private prisons*, s. 391–392.

²⁶ *C. J.* 7, 62, 12 (314): „Minime fas est, ut in civili negotio libellis appellatoriis oblatis aut carceris cruciatus aut cuiuslibet iniuriae genus seu tormenta vel etiam contumelias perferat appellator, absque his criminalibus causis, in quibus, etiamsi possunt provocare, eum tamen statum debent obtinere, ut post provocationem in custodia, si fideiussoris idonei copiam non habeant, perseverant”.

²⁷ *C. J.* 10, 19, 2 (320): „Nemo carcerem plumbatarumque verbera aut pondera aliaque ab insolentia iudicium reperta supplicia in debitorum solutionibus vel a perversis vel ab iratis iudicibus expavescat. carcer poenalius, carcer hominum noxiorum est: officialium et cum denotatione eorum iudicum, quorum de officio coercitores esse debebunt, qui contra hanc legem admiserint”.

²⁸ *C. Th.* 11, 7, 7 (353 [346?]): „Provinciales pro debitis plumbi verbera vel custodiam carceris minime sustinere oportet, cum hos cruciatus non insontibus, sed noxiis constitutos esse noscatur, satis vero sit debitorem ad solvendi necessitatem capione pignorum conveniri”.

²⁹ Szerzej na temat: O. Robinson, *Private prisons*, s. 392.

³⁰ *C. J.* 12, 57, 1 (315): „Omnes stationarii neque superexactionem audeant neque carcerem habeant, neve quis personam licet pro manifesto crimine apud se habeat in custodia, sciens quod, si quid tale fuerit commissum, capite puniendus est”.

³¹ *C. J.* 12, 22, 1 (355): „Curiosi et stationarii, vel quicumque funguntur hoc munere, crimina iudicibus nuntianda meminerint et sibi necessitatem probationis incumbere, non citra periculum sui, si insontibus eos calumnias nexuisse constiterit. cesset ergo prava consuetudo, per quam carceri aliquos immittebant”.

³² *C. J.* 12, 22, 4 (395): „Agentes in rebus singulos per singulas provincias mittendos esse censemus, quibus tamen inspiciendarum evectio tantum debeat cura mandari, ut nihil prorsus commune aut cum iudicibus aut cum provincialibus habeant”.

³³ *C. Th.* 9, 2, 5 (409): „Defensores civitatum, curatores, magistratus et ordines oblatos sibi reos in carcerem non mittant, sed in ipso latrocinio vel congressu violentiae aut perpetrato homicidio, stupro vel raptu vel adulterio deprehensos et actis municipalibus sibi traditos expresso crimine prosecutionibus arguentium cum his, a quibus fuerint accusati, mox sub idonea prosecutione ad iudicium dirigant”.

w strukturze klasowej społeczeństwa³⁴. Na jej przeciwnych krańcach z jednej strony znajdowali się „potentes”, z drugiej „servi”. Ustawodawstwo poruszające kwestię „privatus carcer” w naturalny sposób odnosiło się zatem także do potęgi imperium, jaką wówczas stanowili „potentes”, których działania mogły stanowić zagrożenie dla porządku publicznego³⁵. Ponadto egzekwowanie prawa, a więc i sprawiedliwości nie było łatwe nie tylko wśród biednych. Wiele problemów w tej kwestii przysparzali również bogaci i wpływowi obywatele. Zjawisko to stanowiło jeden z większych problemów okresu późnego cesarstwa. Wydaje się, że stanie ponad prawem przede wszystkim „potentes”, nierzadko korupcja oraz dbanie o osobiste korzyści, było zjawiskiem dość powszechnym. Faktem jest również, że obywatele w zależności od prowincji, jaką zamieszkiwali, mogli być traktowani dość swobodnie według różnych standardów³⁶. Zatem unikanie kary były możliwe chociażby z powodu różnych decyzji lokalnych urzędników. Należy także pamiętać, że praworządność w cesarstwie w dużej mierze zależała od egzekwowania prawa przede wszystkim także przez zarządców prowincji, którzy najczęściej wywodzili się z wyższej klasy społecznej. Zatem ich interesy często pokrywały się z interesami „potentes”, nad którymi ci pierwsi, przypuszczalnie, mieli sprawować kontrolę w imieniu państwa.